
 

30. maj 2012 

I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37 fremsætter jeg hermed nedenstående spørgsmål 
til Naalakkersuisut:

Spørgsmål til Naalakkersuisut:
1. Med udgangspunkt i de sidste fem års tilgængelige data ønsker jeg følgende oplysninger: 

a. Hvor stort er omfanget af strejfende isbjørne, som når ned til Sydvestgrønland 
(vestkysten syd for Disko bugten), eller som går i land i Sydgrønland?
b. Hvor mange af de observerede bjørne bliver skudt enten af fangere eller i nødværge?
c. Hvor mange bjørne antager man overlever efter, at de er blevet observeret?

2. På baggrund af disse tal ønsker jeg at vide om Naalakkersuisut anser det for 
formålstjenligt, at den nuværende ordning med en årskvote for isbjørne til 
erhvervsfangere i Sydvestgrønland opretholdes, eller om man anser det for mere 
formålstjenligt at lade enhver indehaver af et jagttegn skyde de isbjørne, der måtte strejfe 
herned og så fratrække samme antal i det følgende kvoteår?
(Medlem af Inatsisartut Michael Rosing, Demokraterne)

Begrundelse
Isbjørnen er – trods sit i manges øjne nuttede udseende - et farligt dyr. 

Her i maj 2012 er en isbjørn blevet observeret nær Qeqertarsuatsiaat. Dette er kort efter at en 
isbjørn besøgte et hytteområde nær Nuuk. Da isbjørnekvoten er opbrugt har Politiet givet 
tilladelse til at nødretten kan tages i brug. Det betyder, at man har lov til at dræbe isbjørnen, hvis 
man er i fare, og der ikke er andre muligheder. I det her tilfælde er man i fare, hvis isbjørnen 
nærmer sig Qeqertarsuatsiaat, og kun er 500 meter fra beboelse.

Den aktuelle isbjørn ved Qeqertarsuatsiaat er langt fra den eneste isbjørn, der er blevet 
observeret tæt på beboede områder gennem de seneste år. Hvis langt hovedparten af de 
observerede bjørne under alle omstændigheder enten skydes som en del af kvoten eller aflives på 
grund af fare for menneskeliv, så giver det ingen mening, at man skal vente på en erhvervsfanger 
for at skyde bjørnen. Tværtimod ville det give alle sydvestgrønlændere mulighed for at deltage i 
en jagt, som det ellers kun er få forundt at deltage i.

Spørgsmålene bedes besvaret inden for en frist på ti arbejdsdage:
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